
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1507/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 27 a 
29/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Ser-
vidores/MF: Alessandro da Costa Barros, 5947056/3; Eunice Mendes Noleto, 
5971773/1; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2; Ivone Leandro Tavares, 
5967725/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1508/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 30/10/2023 a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 
3405915/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

PORTARIA Nº 091/2023 – CMG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º, inciso II do art. 
25 e o art. 26, tudo da Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a MAJ QOPM RG 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 
57199733/4, ocupante do cargo de Diretor, como substituta do Chefe do 
Departamento Geral de Administração, CEL QOPM RG 24025 LUIZ ANDRÉ 
MENEZES DE SOUZA, MF nº 5774004/5, cumulativamente com o que exer-
ce, delegando-lhe a gestão financeira da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará no impedimento do titular.
II - REVOGAR a Portaria nº 028/2023 – CMG, publicada no D.O.E nº 
35.394, de 11/05/2023.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1003784 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 798/2023-PGE.G. Belém, 27 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome  Id. Funcional  Período

Alessandra Maria Mendonça de Oliveira 54183008/2 16 a 17.11.2023
AnaMaria Ferreguete Crispino Cunha 5965486/1 14, 16 e 17.11.2023

Fabiana Palermo Coelho Vieira 5904203/8 27.11.2023
Fabiana Gomes de Souza 5925398/4 08 a 09.11.2023
Iann Custódio Menezes 5947465/3 01.11.2023

June Judite Soares Lobato 5859263/1 06 a 07.11.2023
Lícia Mara da Silva Oliveira 5775264/2 10, 13 e 14.11.2023

Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 01 e 08.11.2023
Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 13 a 14.11.2023

Paola Scalzo Freitas 5917145/3 17.11.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003152
PORTARIA Nº 800/2023-PGE.G. Belém, 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2280013
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais à servidora Talita Jamile de Nazaré 
Buainain Rossy, identidade funcional nº 5948994/1, nos dias 30 e 31.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003198

PORTARIA Nº 793/2023-PGE.G.  Belém, 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1226654;
CONSIDERANDO o Art. 72, II da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao Procurador, Itamar 
Filho Tito Fernandes, identidade funcional nº 5969521/1, no período de 
03.11 a 10.11.2023, devendo responder pela Coordenação do Núcleo Jurí-
dico da Secretaria de Estado de Justiça – SEJU, o Consultor Jurídico, Abner 
Serique do Nascimento, identidade funcional nº 5703581/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003231
PORTARIA Nº 794/2023-PGE.G., de 27 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias ao Procurador do Esta-
do, Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2, no período 
de 20.11 a 04.12.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, de-
vendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal 
– PROFISCO, o Procurador do Estado, Jair Sá Marocco, Id. Funcional nº 
57199022/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003240
PORTARIA Nº 801/2023-PGE.G., 30 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Cleyton Isamu Muto 5889929/1 Nº 54/2023-PGE.G., de 26.01.2023 11.12 a 26.12.2023

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 456/2023-PGE.G., de 20.07.2023 06.11 a 24.11.2023

Edson Guilherme Lamarão Correa 3082962/1 Nº 409/2023-PGE.G., de 04.07.2023 29.11 a 13.12.2023

Fernando Augusto Braga Oliveira 5459680/3 Nº 565/2023-PGE.G., de 04.112023 27.11 a 14.12.2023

George Augusto Viana Silva 5930950/1 Nº 126/2023-PGE.G., de 01.03.2023 06.11 a 20.11.2023

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2 Nº 250/2023-PGE.G., de 03.05.2023 20.11 a 01.12.2023

Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 Nº 322/2023-PGE.G., de 30.05.2023 30.11 a 19.12.2023

Julyana Abdoral de Queiroz Santos 5958903/1 Nº 353/2023-PGE.G., de 05.06.2023 16.11 a 05.12.2023

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 Nº 618/2023-PGE.G., de 14.09.2023 30.10 a 14.11.2023

Luciana Cristina Brito 5930954/1 Nº 376/2023-PGE.G., de 23.06.2023. 07.11 a 21.11.2023

Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 Nº 175/2023-PGE.G., de 29.03.2023 08.11 a 22.11.2023

Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 Nº 126/2023-PGE.G., de 26.02.2023. 20.11 a 04.12.2023

Mylena Rossato Marques 5950607/2 Nº 593/2023-PGE.G., de 05.09.2023. 20.11 a 09.12.2023

Rodolfo Nepomuceno de Souza 
Rodrigues 5944249/2 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023. 06.11 a 20.11.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003756
PORTARIA Nº 781/2023-PGE.G., 30 de Outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 4000404/4 2ª parc. 2010/2013 20.11 a 19.12.2023

Artêmio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/1 2ª parc. 2015/2018 30.11 a 29.12.2023
João Bosco Ribeiro Monteiro 3084779/1 2ª parc 2006/2009 30.10 a 28.11.2023

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 Triênio 2019/2023 13.11.2023 a 11.01.2024
Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 2ª parc 2013/2016 06.11 a 05.12.2023

Luis Felipe Knaip do Amaral 5930958/1 2ª parc 2016/2019 21.11 a 20.12.2023
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 2ª parc 2010/2013 06.11 a 05.12.2023

Renata Souza dos Santos 54189413/2 1ª parc 2011/2014 13.11 a 12.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1003767
PORTARIA Nº 802/2023-PGE.G., 30 de Outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:


